
 

 
M I U R 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 
31040 Volpago Del Montello – Via F.M. Preti, 3  0423 620203 

 0423 620178 - E-Mail: tvic81400n@istruzione.it - Sito: www.icvolpago.edu.it 
Codice Fiscale e Partita Iva: 83005190265 

 

ICDL 

Test Center 
 

  CV|DSGA  

 

AL PERSONALE ATA 
Al sito web dell’Istituto 

Sezione Amministrazione Trasparente 
 Sezione PNRR  

p.c. Al Direttore S.G.A. 
 

Titolo Progetto “NON UNO DI MENO” 
Codice avviso: M4C1I1.4-2024-1322-P-49490 
CUP: F24D21000930006 
Importo autorizzato: €66.556,56 
 
OGGETTO: DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA NELL’AMBITO 
DELLE AZIONI PER GLI “INTERVENTI DI TUTORAGGIO PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI 
APPRENDIMENTI E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” (D.M. 19/2024)  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.;  

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 
n. 166, recante Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”;  
 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. il 
Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche";  
 

VISTO  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 
223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE;  

 
VISTO  il Regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, 

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 
harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, 
in particolare, l’articolo 17; 

TVIC81400N - A6CCD48 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008690 - 13/11/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da NELLA VARANESE

mailto:tvic81400n@istruzione.it
http://www.icvolpago.edu.it/


 

 
M I U R 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 
31040 Volpago Del Montello – Via F.M. Preti, 3  0423 620203 

 0423 620178 - E-Mail: tvic81400n@istruzione.it - Sito: www.icvolpago.edu.it 
Codice Fiscale e Partita Iva: 83005190265 

 

ICDL 

Test Center 
 

  CV|DSGA  

 
VISTO  il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022 di 
adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazione di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 
VISTO  il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 
del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next generation 
EU;  

 
VISTE  le Istruzioni operative al PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19), di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 58542 del 
17/04/2024; 

 
RICHIAMATA 

 
VISTO 

  la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 10 del 08/02/2024; 
 

  il progetto inoltrato in data 02/10/2024 con codice inoltro 49490; 
 
          VISTO 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 

VISTE 
 
 
 
 

VISTO 
 

VISTO 
 
 
 

   
l’accordo di concessione firmato dal Ministero dell’istruzione e del Merito, 
rappresentato dalla Dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 
dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza 
l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-49490 dal titolo " NON UNO DI 
MENO" per un importo pari a € 66.556,56; 
 
la sottoscrizione del suddetto atto di concessione ne sancisce l’efficacia e che 
costituisce pertanto formale autorizzazione all’avvio del progetto;  
 
le deliberazioni di adozione del progetto di cui all’avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322- 
- P-49490 Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
del Collegio docenti e del Consiglio di Istituto;  
 
il decreto di iscrizione a bilancio del finanziamento del progetto in oggetto;  
 
l’incarico a RUP;  
 
 
 

TVIC81400N - A6CCD48 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008690 - 13/11/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da NELLA VARANESE

mailto:tvic81400n@istruzione.it
http://www.icvolpago.edu.it/


 

 
M I U R 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 
31040 Volpago Del Montello – Via F.M. Preti, 3  0423 620203 

 0423 620178 - E-Mail: tvic81400n@istruzione.it - Sito: www.icvolpago.edu.it 
Codice Fiscale e Partita Iva: 83005190265 

 

ICDL 

Test Center 
 

  CV|DSGA  

 
             VISTO 

 
l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di 
ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 
normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
 

 VISTE  le Note operative MIM, prot. n. 58542/U del 17/04/2024 che a pagina 8 declinano “Le 
attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 
dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle 
azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 
finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni 
di realizzazione del medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al 
personale interno individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel rispetto della 
parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella 
scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti”  

 

 VISTE  le Note operative MIM, prot. n. 58542/U del 17/04/2024 che a pagina 8 declinano “Ai 
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono 
ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit 
e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle 
strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 
funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. Non sono, altresì, ammissibili i 
costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica”  

 

CONSIDERATO  che l’incarico di “attività specialistiche e di supporto tecnico e organizzativo 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto  

 

 DATO ATTO     che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 
compiti istituzionali del personale ATA destinatario del presente avviso  

 

 RITENUTO  pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività specialistiche e di supporto 
tecnico e organizzativo finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo 
oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui 
sopra  

 

CONSIDERATO  che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto 

  
 RITENUTO  che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 

compiti istituzionali del personale ATA destinatario del presente avviso pertanto di 
poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 
percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle 
forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra  

TVIC81400N - A6CCD48 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008690 - 13/11/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da NELLA VARANESE

mailto:tvic81400n@istruzione.it
http://www.icvolpago.edu.it/


 

 
M I U R 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 
31040 Volpago Del Montello – Via F.M. Preti, 3  0423 620203 

 0423 620178 - E-Mail: tvic81400n@istruzione.it - Sito: www.icvolpago.edu.it 
Codice Fiscale e Partita Iva: 83005190265 

 

ICDL 

Test Center 
 

  CV|DSGA  

 
DECRETA 

 
che nel sito web dell’Istituto sez. Amministrazione Trasparente verrà pubblicato un avviso di selezione 
per:  
 

 assistenti amministrativi da impiegare nel ruolo di supporto a tutor ed esperti nelle attività 
didattiche, funzionale al corretto iter documentale delle stesse, di archiviazione per immagini e 
archiviazione digitale del progetto e alla conservazione documentale;  

 

 collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le attività 
extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica 
della funzionalità etc.) 

 

 

 

VOLPAGO DEL MONTELLO, 11/11/2024 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Nella VARANESE 
Firmato digitalmente 

 

 

TVIC81400N - A6CCD48 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008690 - 13/11/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da NELLA VARANESE

mailto:tvic81400n@istruzione.it
http://www.icvolpago.edu.it/

		2024-11-14T09:59:10+0100
	Nella Varanese




